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Abstract

XSD schema driven XML generator

The goal of this thesis is to develop an application that can under certain con-
straints create a graphical user interface from XSD schema and then produce
valid XML documents according to the schema. We emphasize especially on
robustness and reusability of created solution. Solved problem has been de-
signed and implemented under the .NET platform using XML technologies
and technology WPF. Created solution provides a modular kernel that is ca-
pable of converting an XSD to XAML, its displaying, saving entered values
into XML or loading previously created XML into GUI. Part of the solution is
an implementation of a configuration tool intended for contracting authority.
The result of this thesis allows the creation of applications driven by schema
for maximally simplified creation of arbitrarily complex XML documents.

Generátor XML souborů řízený XSD schématem

Cílem této práce je vytvoření aplikace, která za určitých omezujících pod-
mínek dokáže z XSD schématu vytvořit grafické uživatelské rozhraní, pro-
dukující XML dokument validní podle tohoto schématu. Důraz je kladen
zejména na robustnost a vícenásobnou použitelnost vytvořeného řešení. Ře-
šený problém byl navržen a implementován pod platformou .NET pomocí
XML technologií a technologie WPF. Vytvořené řešení poskytuje modulární
jádro schopné převedení XSD na XAML, jeho zobrazení, uložení zadaných
dat do XML nebo načtení dříve vytvořeného XML do GUI. Součástí řešení je
implementace konfiguračního nástroje určená pro zadavatele práce. Výsledek
této práce umožňuje vytváření aplikací řízených schématem pro maximální
zjednodušení tvorby libovolně složitých XML dokumentů.
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1 Úvod

Významný průmyslový partner Katedry informatiky a výpočetní techniky
Západočeské univerzity v Plzni, který je mimo jiné výrobcem zabezpečovací
techniky pro oblast kolejové dopravy, používá pro konfiguraci této techniky
konfigurační soubory ve formátu XML.

Pro přípravu souborů využívá aplikaci s pevně daným uživatelským roz-
hraním. Problémem současného řešení je, že se struktura jednotlivých konfi-
guračních souborů časem mírně mění, takže je nutné výstup aplikace ručně
upravovat. Aplikace navíc neumožňuje tvorbu konfiguračních souborů pro
složitější zařízení, které jsou tvořeny syntézou dílčích konfigurací.

Cílem této práce je návrh a implementace jádra aplikace, která umožní na
základě XSD schématu popisujícího cílový dokument, vytvořit grafické uživa-
telské rozhraní, jež bude produkovat validní XML dokumenty. To znamená,
že pro odlišná XSD bude aplikace vytvářet odlišná uživatelská rozhraní. Já-
dro navíc musí být schopné do vytvořeného uživatelského rozhraní načíst
dříve vytvořený XML dokument, jeho editaci a uložení. Samozřejmostí je
automatická validace vytvořeného/upraveného XML podle schématu.

Řešením práce by měl být robustní, znovupoužitelný modul jádra, jehož
funkčnost otestujeme ve dvou implementacích. První by měla být jednodu-
chá aplikace, demonstrující správnou funkčnost jádra. Druhou poté reálná
aplikace pro projektování konfigurací řídícího jádra železničních přejezdů.
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2 XML technologie

2.1 XML

Rozšiřitelný značkovací jazyk XML (eXtensible Markup Language) (W3C,
2008b), slouží k uchování, zpracování a přenosu strukturovaných dokumentů
ve standardizovaném textovém formátu. XML je jedním z mnoha standardů
konsorcia W3C (World Wide Web Consortium) (W3C, 2014), které zajišťuje
standardizaci a vývoj technologií využívaných převážně v oblasti interneto-
vých aplikacích. Standard je velice hojně využíván díky jeho velmi dobrým
vlastnostem, zejména přenositelnosti. (Herout, 2007)

Prvním značkovacím jazykem, určeným pro označování významu dat, byl
značkovací jazyk SGML (Standard Generalized Markup Language). Jazyk
původně využívala vládní infrastruktura Spojených států amerických pro vý-
měnu dokumentů, tento jazyk byl však příliš obecný a složitý, proto se příliš
neujal. Důsledkem toho byl odstraněním některých nevyužívaných funkcio-
nalit SGML vytvořen nový jazyk XML. XML je podmnožina SGML s téměř
všemi výhodami tohoto jazyka. (Kosek, 2000)

2.1.1 Základní syntaxe

Základní stavební kameny

Základními stavebními kameny jazyka jsou element, atribut a text. Element
je reprezentován otevírací značkou, obsahem a uzavírací značkou. Z elementů
je potom sestaven celý dokument v požadované struktuře, které dosáhneme
pomocí zanořování elementů do sebe. Element má vždy otevírací a uzavírací
značku.

<element>obsah</element>

Obsah elementu se uvádí mezi otevírací a uzavírací značku elementu a
obvykle reprezentuje data související s elementem a jeho atributy. Textem
může být libovolná textová informace, libovolné množství vnořených ele-
mentů, nebo kombinace elementů a textu.
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Atributy obsahují hodnoty, které jsou nějakým způsobem svázané s ele-
mentem, a jsou vždy součástí otevírací značky elementu.

<element atribut="hodnota">obsah</element>

Atributů je možné k elementu přiřadit neomezené množství. Název atri-
butu je následován znakem = a hodnota atributu je uzavřena v jednoduchých
(’) nebo dvojitých (") uvozovkách. Opačný druh uvozovek, než který byl po-
užit k uvození atributu, může být použit v textu hodnoty atributu.

Zvláštním případem elementu je prázdný element, který nemá obsah. Ta-
kovýto element je možné ukončit přímo v otevírací značce pomocí znaku / na
konci značky. Dobrým zvykem je dávat před znak lomítka mezeru. Prázdný
element může mít v otevírací značce libovolné množství atributů. (Benz –
Durant, 2003)

<element />

Struktura dokumentu

Základním prvkem každého XML dokumentu je XML deklarace (prolog).
Jedná se o jasnou identifikaci, že předložený textový dokument je XML do-
kumentem. Říká nám, jaká verze jazyka je použita a řeší problém s kódová-
ním textu na různých platformách. Deklaraci je nutné uvést hned na začátku
dokumentu. Tyto informace využívají zejména XML parsery (viz kap. 2.2)
ke korektnímu zpracování dané verze a daného kódování. (Benz – Durant,
2003)

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" ?>

Pod XML deklarací se musí nacházet právě jeden kořenový element do-
kumentu. V obsahu tohoto kořenového elementu je poté text, ve většině pří-
padů však další zanořené elementy, je tak možné vytvořit složitou stromovou
strukturu. (Kosek, 2000)
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<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" ?>
<člověk pohlaví="muž">

<jméno>Milan</jméno>
<příjmení>Balon</příjmení>

</člověk>

Zpracovávací instrukce

Zpracovávací instrukce se používají pro speciální komunikaci XML s apli-
kací, která XML zpracovává. Takovou aplikací může být například webový
prohlížeč, kterému v dokumentu předáme informaci o tom, jaký má použít
styl pro zobrazení dokumentu. Každá zpracovávací instrukce má cíl (target)
a pseudoatributy.

<?xml-stylesheet type="text/xsl" href="transformace.xslt" ?>

V tomto příkladě je cílem xml-stylesheet a pseudoatributy type a href.
Každý cíl má svou sadu pseudoatributů, zde nesou informaci o typu stylopisu
a místě, kde se nachází. Konktrétně se jedná o XSL transformaci, které je
věnována kapitola 2.5. (Fawcett et al., 2012)

2.1.2 Jmenné prostory

Jmenné prostory (namespaces) slouží jako nástroj pro seskupování značek
XML. Pokud chceme sloučit dva XML dokumenty do jednoho, je nemalá
pravděpodobnost vzniku kolizí jmen elementů. Jména elementů každého do-
kumentu se proto seskupí do jmenného prostoru. Tomu je přiřazen unikátní
identifikátor (URI) a v rámci dokumentu unikátní prefix, kterým se označí
elementy, které do daného prostoru patří. (Fawcett et al., 2012)

<kořen xmlns="http://balon.cz/implicitni"
xmlns:xy="http://balon.cz/xy" >

<xy:jméno>Milan</xy:jméno>
<jméno>Anna<jméno>

</kořen>
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Deklarace jmenného prostoru je atribut, který je na rozdíl od ostatních
atributů v dokumentu označena prefixem xmlns: po němž bezprostředně
následuje prefix jmenného prostoru. Hodnotou deklarace je unikátní identi-
fikátor. Je možné deklarovat i implicitní jmenný prostor tím, že neuvedeme
jeho prefix. Všechny elementy v dokumentu bez prefixu poté budou patřit do
implicitního jmenného prostoru. (Benz – Durant, 2003)

2.1.3 Správně strukturovaný XML dokument


[…]

matem input_jazz.xsd. Pokud je vše v pořádku, vytvoříme instanci třídy
FinalDerivation, které projekt předáme. Ta vytvoří do složky projektu pře-
vodní skript derivation_script.txt nástroje JazzConf, voláním metody
CreateDerivationScript(). Poté spustí metodou RunJazzConfProcess()
proces JazzConf.ConsoleUI.exe, kterému parametrem předáme převodní
skript. Výsledkem je konfigurační soubor cfg.bin typu JAZZ/CfgBin, který
můžeme nahrát do řídícího jádra železničních přejezdů.
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7.3 Srovnání výsledků se současným řešením

Naše řešení odstraňuje mnohé problémy, se kterými se současné řešení po-
týká. Největším přínosem je odstranění nutnosti ručních oprav konfiguračních
souborů, které jsou nebezpečné, protože mohou do systému zanést obtížně
odhalitelné chyby.

Pro konfigurační soubory typu JAZZ jsme vytvořili XSD schéma. Změna
na úrovni tohoto souboru poté znamená pouze změnu schématu. Aplikace
postavené na našem jádru se na tuto změnu automaticky adaptují, odpadá
tak nutnost jakéhokoli ručního opravování.

Problémy, které nejsou obecně řešitelné nástrojem JazzConf, řeší zada-
vatel ruční editací konfiguračních souborů. Díky této práci je nyní možné
pro všechny tyto problémy jednoduše vytvořit specializovanou aplikaci typu
Configurator, která bude potřebné operace provádět automaticky, a striktní
validací zajistí maximální robustnost.

Při archivaci konfiguračních souborů a k nim příslušných schémat, je jejich
budoucí změna jednoduchá. Aplikace rekonstruují uživatelské rozhraní platné
v době vytvoření těchto souborů a umožní je jednoduše měnit a ukládat.
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8 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat jádro aplikace, která na základě
XSD schématu popisujícího cílový dokument umožní vytvořit grafické uživa-
telské rozhraní, jež bude produkovat validní XML dokument. Výsledné jádro
mělo být otestováno na konkretních implementacích klientských aplikací.

Teoretická východiska práce byla popsána v kapitolách 2, 3 a 4. Popisu-
jeme zde použité XML technologie včetně alternativ, provádíme rozbor XSD
schémat a seznamujeme čtenáře s možnými technologiemi vytváření grafic-
kých uživatelských rozhraní aplikací.

V praktické části práce byly vyřešeny všechny požadavky zadavatele a
všechny řešitelné zásady pro vypracování vyplývající ze zadání. Zásady nejsou
řešeny přímočaře v jednotlivých kapitolách, ale po částech v rámci různých
fází práce. To je způsobeno tím, že důkladná analýza potřeb zadavatele pro-
běhla v rámci práce až po jejím zadání.

Důkladnou analýzu potřeb zadavatele, včetně analýzy dosavadního nasta-
vovacího programu jsme provedli v kapitole 5. Analýzou jsme zjistili, že třetí
bod zadání je nutné splnit jiným způsobem – místo převodu jsme vytvořili
nové schéma. Jak popisujeme v kapitole 5.2.2, neměl zadavatel pro potřebný
druh konfiguračního souboru žádné XSD schéma, proto jsme jej nemohli pře-
vést do zvoleného návrhového vzoru (způsob zápisu). Během analýzy jsme
provedli i průzkum existujících řešení, z nichž dvě jsme v kapitole 5.4 popsali.

V kapitole 6 jsme navrhli řešení generátoru XML souborů řízeného sché-
matem a ve zvolené technologii jej implementovali. Důraz jsme kladli i na
maximální robustnost řešení. V rámci návrhu jsme v kapitole 6.2.5 definovali
omezující množinu použitých prvků XSD. Řešení jsme v kapitole 7 důkladně
otestovali na reálných datech, srovnali výsledky se současným řešením a kri-
ticky je zhodnotili.

Výsledkem práce je nástroj, který umožní vytváření dynamických apli-
kací pro maximální zjednodušení tvorby libovolně složitých XML dokumentů.
Jeho použití přitom není vázáno na zadavatele práce, ale díky jednoduché
integraci do klientské aplikace jej může použít kdokoli, kdo má o jeho funk-
cionalitu zájem.
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Seznam použitých zkratek

API Application Programming Interface

DOM Document Object Model

DSDL Document Schema Definition Languages

DTD Document Type Definition

GUI Graphical User Interface

IDE Integrated Development Environment

ISO International Organization for Standardization

JAXB Java Architecture for XML Binding

JAXP Java API for XML Processing

JDK Java Development Kit

NVDL Namespace-based Validation Dispatching Language

SAX Simple API for XML

SDK Software Development Kit

StAX Streaming API for XML

SGML Standard Generalized Markup Language

SVRL Schematron Validation Report Language

URI Uniform Resource Identifier

W3C World Wide Web Consortium

WPF Windows Presentation Foundation

WXS W3C XML Schema

XAML eXtensible Application Markup Language

XSD XML Schema Definition

XML eXtensible Markup Language
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Seznam použitých zkratek

XPath XML Path Language

XSL eXtensible Stylesheet Language

XSLT XSL Transformations
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A Vestavěné datové typy XSD

Obrázek A.1: Vestavěné datové typy XSD, Zdroj: (W3C, 2004c)
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B Uživatelské rozhraní aplikace
HostApplication

Obrázek B.1: Ukázka uživatelského rozhraní structure_test.xsd

Obrázek B.2: Chyba validace Schematron schématem
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Uživatelské rozhraní aplikace HostApplication

Obrázek B.3: Ukázka uživatelského rozhraní restriction_test.xsd

Obrázek B.4: Chyba validace XSD schématem
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C Uživatelské rozhraní aplikace
Configurator

Obrázek C.1: Konfigurace projektu

Obrázek C.2: Konfigurace zařízení
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