cupesd5ec84

Posudek oponenta diplomové práce

ce: Milan Balon

Název práce: **Generátor XML souborů řízený XSD schématem**

Obsah práce

Diplomová práce je přehledně strukturovaná, jednotlivé kapitoly přehledně a logicky na sebe navazují. Autor v první polovině práce analyzoval a představil všechny technologie, které bude při realizaci práce používat. Následně analyzoval potřeby zadavatele, co může být bez znalosti kontextu a technických detailů produktů naší firmy relativně náročná úloha. Autor pochopil potřeby zadavatele a s využitím dostupných technologií navrhl základ univerzálního řešení nástroje pro tvorbu konfigurace podle představ zadavatele.

Druhá polovina práce popisuje návrh a strukturu realizované aplikace a vyhodnocuje samotné řešení.

Rozsah práce je v očekávaném rozsahu diplomové práce.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizovaná aplikace je přehledně strukturovaná do funkčních celků, které jsou v práci dobře popsány. Návrh jednotlivých částí programu přehledně propojuje jednotlivé XML technologie do funkčního celku. Názvy tříd a metod vystihují jejich význam. Zdrojový kód je v dostatečné míře doplněn komentářem. Výjimkou jsou části, kde je význam kódu zřejmý z názvu volané metody apod.

Formální úroveň

Typograficky je práce na vysoké úrovni. Psaný text byl čtivý. Práce obsahuje na konci přehled všech použitých zkratk. Přílohy doplňují text o doplňující informace a náhled aplikací.

Práce s literaturou

Uvedené zdroje jsou relevantní pro řešení práce a adekvátní rozsahu práce. Autor přirozeným způsobem zapracoval citace do psaného textu dle standardu pro diplomovou práci.

Splnění zadání

Zadání diplomové práce je splněno bez výhrad.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Dotazy k práci

Pro praktické použití aplikace a zvýšení komfortu projektanta, který by byl uživatelem aplikace, by bylo vhodné, aby některé prvky měly vyplněnou hodnotu s automatickou inkrementací podle nějakého pravidla. Ideálně by se hodnota například v komponentě DecimalUpDown automaticky aktualizovala podle pravidla definovaného ve schématu. Co by vyžadovalo doplnění požadované funkčnosti do aplikace?

Byla by taková úloha řešitelná definicí v XSD schématu?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 30.05.2014

Ing. Jaroslav Súpup, AŽD Praha s.r.o.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
①